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LES MOUVEMENTS DE MAIN-D'ŒUVRE
AU QUATRIÈME TRIMESTRE 2006 : 

hausse du taux de rotation, accroissement des départs en retraite

AAuu  qquuaattrriièèmmee  ttrriimmeessttrree  22000066,,  llaa  rroottaattiioonn

ddee  llaa  mmaaiinn--dd’’œœuuvvrree  hhoorrss  iinnttéérriimm  aauuggmmeennttee

ddaannss  lleess  ééttaabblliisssseemmeennttss  dd’’aauu  mmooiinnss  ddiixx

ssaallaarriiééss..  LL’’eemmppllooii  pprrooggrreessssee  ddaannss  lleess

ééttaabblliisssseemmeennttss  ddee  1100  àà  4499  ssaallaarriiééss,,  aalloorrss

qquu’’iill  aauuggmmeennttee  ttrrèèss  ffaaiibblleemmeenntt  ddaannss  cceeuuxx

dd’’aauu  mmooiinnss  5500  ssaallaarriiééss..  LLeess  ddééppaarrttss

eenn  rreettrraaiittee  aauuggmmeenntteenntt  nneetttteemmeenntt

eett  aatttteeiiggnneenntt  lleeuurr  pplluuss  hhaauutt  nniivveeaauu

ssuurr  ll’’aannnnééee  22000066..

DDaannss  ll’’iinndduussttrriiee,,  ll’’eemmppllooii  rreeccuullee  mmooiinnss  aauu

sseeccoonndd  sseemmeessttrree  22000066  qquuee  lleess  ttrriimmeessttrreess

pprrééccééddeennttss  dduu  ffaaiitt  dd’’uunnee  aauuggmmeennttaattiioonn

ddeess  eemmbbaauucchheess..  DDaannss  llaa  ccoonnssttrruuccttiioonn,,

lleess  ccrrééaattiioonnss  dd''eemmppllooii  ccoonnsseerrvveenntt  lleeuurr

ddyynnaammiissmmee  ccee  ttrriimmeessttrree..  DDaannss  llee  sseecctteeuurr

tteerrttiiaaiirree,,  llaa  rroottaattiioonn  ddee  llaa  mmaaiinn--dd''œœuuvvrree

ss’’aaccccééllèèrree  eett  llaa  pprrooggrreessssiioonn  ddee  ll’’eemmppllooii

ssee  ppoouurrssuuiitt  àà  uunn  rryytthhmmee  pprroocchhee  ddee  cceelluuii

ddeess  ttrriimmeessttrreess  pprrééccééddeennttss..

PPoouurr  lleess  rreessssoorrttiissssaannttss  ddee  ll’’UUnniioonn

eeuurrooppééeennnnee,,  lleess  eemmbbaauucchheess  ssoouuss  CCDDII

ssoonntt  pplluuss  iimmppoorrttaanntteess  qquuee  lleess  eemmbbaauucchheess

ssoouuss  CCDDDD..  IIllss  ssoonntt  pplluuss  ssoouuvveenntt  lliicceenncciiééss

ppoouurr  mmoottiiff  ppeerrssoonnnneell  qquuee  lleess  aauuttrreess

ééttrraannggeerrss  eett  qquuee  lleess  FFrraannççaaiiss..

Au cours du quatrième trimestre

2006, la rotation de la main-

d’œuvre du secteur privé hors

intérim augmente dans les éta-

blissements d’au moins dix sala-

riés (graphique 1). L’emploi sala-

rié progresse légèrement

(+0,2 %). La hausse est plus

forte dans les établissements de

10 à 49 salariés que dans les éta-

blissements plus grands (gra-

phiques 2 et 3).

Les contrats à durée déterminée

(CDD) représentent 71,9 % des

embauches au quatrième trimes-

tre 2006 (tableau 1). La part des

CDD dans les embauches est

plus élevée dans les établisse-

ments d’au moins 50 salariés

(75,7 %) que dans les établisse-

ments plus petits (65,7 %). Le

recours à l’intérim est globale-

ment stable depuis la mi-2001 :

3,3 % des personnes travaillant

dans un établissement d’au

moins dix salariés sont intéri-

maires [1].

Les transferts entre établisse-

ments d’une même entreprise

s’intensifient. Ainsi, la part des

transferts entre établissements

d’une même entreprise pro-

gresse fin 2006 et représente

5,2 % des entrées et 7,2 % des

sorties.

La part des fins de CDD dans les

sorties est en légère baisse.

Parmi les ruptures de contrats à

durée indéterminée (CDI) (1), les

démissions sont en baisse dans

les établissements de plus de 50

salariés, alors qu’elles augmen-

tent légèrement dans les établis-

sements de 10 à 49 salariés. Les

licenciements pour motif per-

sonnel, quatre fois plus nom-

breux que les licenciements pour

motif économique, sont stables

au quatrième trimestre 2006.

Les départs pour fin de période

d’essai baissent dans les petits

établissements et retrouvent le

niveau du premier trimestre

2006. Ils sont stables dans les

(1) - Dans cette publication, les CDI sont
entendus au sens strict, c'est-à-dire hors
CNE.
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Tableau 1
Mouvements d'entrée selon la nature du contrat et mouvements de sortie selon les principaux motifs
dans les établissements de 10 salariés ou plus

Données CVS en %
Taux pour 100 salariés présents en début de trimestre

Établissements Établissements Ensemble 
de 10 à 49 salariés de 50 salariés ou plus des établissements

2006 2006 2006

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

Taux d'entrée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,1 11,1 11,3 11,7 9,8 9,9 10,1 10,5 10,3 10,3 10,5 10,9
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,1 6,0 6,6 6,7 4,0 4,0 4,3 4,4 4,5 4,5 4,9 4,9
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,7 6,4 6,8 6,9 4,9 5,1 5,6 5,3 6,0 6,0 6,3 6,3
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,1 13,2 13,3 13,8 13,3 13,2 13,3 13,9 13,2 13,2 13,3 13,9

Taux de recours à l'intérim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5 2,6 2,5 2,4 3,8 3,9 3,7 3,8 3,3 3,4 3,3 3,3
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,3 4,2 4,4 4,0 6,5 7,0 6,6 6,7 6,0 6,3 6,1 6,1
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,7 6,4 6,4 6,4 10,5 11,0 10,7 10,3 8,2 8,3 8,2 8,0
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3 1,4 1,2 1,2 1,7 1,7 1,6 1,7 1,6 1,6 1,5 1,4

Part des contrats à durée déterminée dans les entrées. 
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58,9 60,3 59,2 58,9 71,2 71,0 70,3 69,9 66,5 66,9 66,0 65,6
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,6 53,9 54,4 53,9 61,2 61,4 60,3 58,6 57,7 59,0 58,5 56,7
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,7 45,1 45,3 45,1 34,3 31,3 29,1 31,1 39,8 40,2 39,7 40,3
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,1 61,9 60,5 60,7 73,6 73,5 73,0 72,5 68,9 69,1 68,3 68,0

Part des contrats à durée déterminée dans les embauches (*)
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,4 65,9 65,6 65,7 76,7 76,6 75,6 75,7 72,4 72,5 71,8 71,9
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57,7 58,1 59,5 59,7 69,7 69,3 68,5 67,8 65,5 65,5 65,6 65,0
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,9 48,1 48,2 48,3 37,0 34,5 32,8 34,2 42,3 43,6 43,1 43,7
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,9 68,1 67,4 67,8 78,6 78,5 77,6 77,8 74,6 74,6 73,9 74,1

Taux de sortie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,7 10,8 10,8 11,2 9,8 9,8 10,0 10,4 10,2 10,2 10,3 10,7
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,2 6,2 6,3 6,5 4,6 4,6 4,6 4,8 5,0 5,0 5,0 5,2
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,7 6,0 5,9 5,8 4,4 4,2 4,4 4,6 5,2 5,3 5,3 5,3
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,7 12,8 12,8 13,4 13,0 13,0 13,0 13,7 12,9 12,9 12,9 13,6

Part des fins de contrat à durée déterminée dans les sorties  
Ensemble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,6 50,0 48,2 47,2 61,0 61,6 60,5 59,1 56,6 57,2 55,9 54,7
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,6 37,6 39,1 37,7 42,4 42,0 41,6 38,2 41,0 40,6 40,9 37,8
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,5 27,5 26,6 26,6 18,1 19,6 18,9 17,3 23,6 25,4 24,0 23,3
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,3 53,0 51,0 50,1 65,1 65,9 64,9 63,8 60,2 61,1 59,8 58,7

Part des démissions dans les sorties
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,7 20,9 22,0 22,3 12,8 13,1 13,9 13,5 15,9 16,0 17,0 16,7
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,9 22,7 23,4 25,2 12,5 13,5 14,1 14,1 15,8 16,4 17,1 17,3
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,4 39,0 36,8 41,0 33,5 35,1 33,2 33,1 37,4 37,9 35,7 38,2
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,3 19,3 20,6 20,4 12,4 12,6 13,5 13,0 15,1 15,1 16,2 15,7

Part des licenciements économiques dans les sorties
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9 1,8 1,7 1,7 1,3 1,3 1,2 1,3 1,6 1,5 1,4 1,4
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,2 4,3 5,1 5,9 5,4 5,8 5,0 5,3 5,8 5,3 5,1 5,4
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,7 1,5 2,0 2,0 1,0 0,4 0,4 0,9 1,5 1,1 1,4 1,7
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3 1,4 1,2 1,2 0,6 0,5 0,6 0,6 0,9 0,8 0,8 0,8
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Part des autres licenciements dans les sorties 
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,5 6,4 6,1 6,1 5,4 5,2 5,7 5,4 5,8 5,7 5,8 5,7
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,9 10,2 8,8 8,3 8,0 7,5 7,9 7,5 8,8 8,4 8,1 7,8
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,7 10,9 10,7 10,5 12,7 14,1 14,6 12,9 11,3 12,0 12,0 11,2
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,6 5,5 5,4 5,5 4,8 4,7 5,1 4,9 5,1 5,0 5,2 5,1

Part des fins de période d'essai dans les sorties
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,0 4,8 5,3 5,1 3,2 3,3 3,5 3,5 3,9 3,9 4,2 4,1
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,9 4,0 4,6 4,3 2,0 2,1 2,3 2,5 2,9 2,7 3,0 3,0
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,1 3,3 4,5 4,3 3,3 4,0 4,1 3,9 3,9 3,6 4,3 4,1
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,2 5,1 5,5 5,3 3,5 3,5 3,7 3,7 4,1 4,1 4,4 4,3

Part des retraites dans les sorties
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5 2,6 2,5 2,8 3,7 3,8 3,9 4,2 3,2 3,3 3,4 3,7
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,4 6,2 5,2 5,8 11,4 11,3 11,0 11,6 9,8 9,7 9,2 9,8
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,6 6,0 5,9 7,4 8,7 9,4 9,8 9,7 6,7 7,0 7,2 8,1
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,7 1,8 1,8 2,0 2,3 2,4 2,4 2,8 2,1 2,2 2,2 2,5

Taux de rotation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,9 11,0 11,1 11,5 9,8 9,9 10,0 10,4 10,2 10,2 10,4 10,8
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,1 6,1 6,4 6,6 4,3 4,3 4,4 4,6 4,7 4,7 4,9 5,0
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,2 6,2 6,3 6,4 4,6 4,7 5,0 4,9 5,6 5,6 5,8 5,8
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,9 13,0 13,1 13,6 13,2 13,1 13,1 13,8 13,0 13,1 13,1 13,8

Note : dans ce
tableau, la somme

des parts des
différents motifs de

sortie ne vaut pas
100 car certains

motifs ne sont
pas indiqués : les

transferts entre
établissements d'une

même entreprise
(7,1 % des sorties au
quatrième trimestre

2006) et d'autres
motifs complètent

ces parts.

(*) : les embauches
correspondent aux

entrées sous forme de
CDI, CDD, et CNE hors
transferts de salariés
entre établissements

d'une même
entreprise.

Source :
DARES, DMMO/EMMO.

grands établissements. Enfin, la

part des départs à la retraite

dans les sorties de contrats à

durée indéterminée est en cons-

tante progression sur l’année.

Dans l’industrie, les mouve-

ments continuent de s’intensi-

fier. Les établissements indus-

triels d’au moins dix salariés

continuent de perdre des

emplois mais, depuis le milieu

de 2006, à un rythme moins

élevé qu’au cours des quatre der-

nières années. Les embauches

sous CDI sont plus fréquentes,

principalement dans les établis-

sements de plus de 50 salariés.

À l’inverse dans les établisse-

ments de 10 à 49 salariés, la part

des embauches sous contrat à

durée déterminée a augmenté

tout au long de l’année 2006. Le

recours à l’intérim reste stable.

La part des démissions dans les

sorties augmente légèrement au

quatrième trimestre 2006,

essentiellement dans les établis-

sements de 10 à 49 salariés.

Néanmoins, les démissions sont

toujours moins fréquentes dans

l’industrie que dans la construc-

tion ou les services : moins de

1 % des salariés ont démis-

sionné au cours du trimestre

dans l’industrie, contre 2 % dans

le reste de l’économie. La part

des licenciements économiques

dans les sorties augmente, sur-

tout dans les établissements de

10 à 49 salariés. La proportion

de fins de période d’essai est sta-

ble. Les départs à la retraite se

LL’’iinndduussttrriiee  ppeerrdd  ddeess  eemmppllooiiss,,  mmaaiiss  àà
uunn  rryytthhmmee  mmooiinnss  ssoouutteennuu
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Graphique 1
Mouvements de main-d'œuvre
dans les établissements de 10 salariés ou plus 

Données CVS trimestrielles en pourcentage

Graphique 2
Mouvements de main-d'œuvre
dans les établissements de 10 à 49 salariés

Données CVS trimestrielles en pourcentage

Encadré 1

MMÉÉTTHHOODDOOLLOOGGIIEE

Les données sur les mouvements de main-d’œuvre

dans les établissements de 10 salariés ou plus sont

issues de deux sources statistiques distinctes :

- La Déclaration mensuelle des Mouvements de Main-
d’Oeuvre (DMMO) : chaque mois, les établissements

de 50 salariés ou plus adressent à l'administration un

relevé détaillé des contrats conclus ou résiliés durant le

mois précédent.

- L'Enquête sur les Mouvements de Main-d’Oeuvre
(EMMO) : chaque trimestre, la Dares interroge par son-

dage stratifié, selon la zone d’emploi et le secteur d’ac-

tivité, les établissements de 10 à 49 salariés à l'aide

d'un questionnaire comparable au formulaire déclaratif.

Au total, un peu plus d’un établissement sur cinq est

interrogé.

Le champ est celui du secteur concurrentiel (industrie,

construction et tertiaire), ce qui représente plus de

80 % du champ couvert par l’Unédic. Sont en particu-

lier exclus les administrations publiques, les collectivi-

tés territoriales, les principaux établissements publics,

les établissements relevant de la Défense Nationale et

les établissements de travail temporaire. Le nombre

d’intérimaires est renseigné par les établissements uni-

quement en fin de trimestre (les missions d'intérim ne

sont pas prises en compte dans les mouvements de

main-d’œuvre au cours du trimestre).

Depuis le premier trimestre 1996, la Dares publie, à par-

tir des deux sources, des résultats semestriels fusion-

nés sur l'ensemble des établissements de 10 salariés ou

plus. Depuis 2001, les résultats sont publiés trimestriel-

lement avec un éclairage particulier sur différents

thèmes. Ce trimestre, l’analyse porte sur les mouve-

ments de main-d’œuvre par nationalité (encadré 3).

Toutes les données (hors CNE) sont corrigées des varia-

tions saisonnières (CVS). Elles sont révisées chaque tri-

mestre.

Le taux de rotation est la demi-somme du taux d’entrée

et du taux de sortie. Pour un trimestre donné, le taux

d’entrée (respectivement de sortie) est le rapport entre

le nombre total d’entrées (respectivement des sorties)

du trimestre et l’effectif de début de trimestre.

La part des CDD dans les entrées est définie comme le

rapport entre les entrées en CDD et la somme des

entrées en CDI, CDD et CNE, ainsi que des entrées liées

aux transferts entre établissements d’une même entre-

prise (tableau 1).

La part des CDD dans les embauches est définie

comme le rapport entre les entrées en CDD et la

somme des entrées en CDI, CDD et CNE, sans prendre

en compte les entrées liées aux transferts entre établis-

sements d’une même entreprise (tableau C).

Pour approcher les sorties de CDI, certaines parts dans

les sorties sont hors transferts entre établissements

d’une même entreprise, hors fins de CNE, hors fins de

CDD et hors motifs divers : accidents, décès…

(tableau A). En effet, si on n’excluait pas les CDD, il

serait parfois plus difficile de comparer sectoriellement

les autres motifs de sortie : dans les secteurs où la part

des CDD dans les entrées est élevée, la part des fins de

CDD dans les sorties est mécaniquement élevée, au

détriment des autres motifs de sortie.

Les CDD comprennent les contrats d’apprentissage et

les contrats aidés, à la différence d’autres sources

comme l’Enquête Emploi de l’Insee.

Le taux de licenciement économique est la contribution

des licenciements économiques au taux de sortie : il

mesure un risque pour un salarié d’être licencié écono-

mique. De même, on calcule des taux pour chacun des

motifs de sortie et pour chacun des types de contrat en

entrée (tableau B).

Le taux de recours à l’intérim est le rapport entre le

nombre d’intérimaires et la somme du nombre d’intéri-

maires et du nombre de salariés en fin de trimestre.

Graphique 3
Mouvements de main-d'œuvre
dans les établissements de 50 salariés ou plus

Données CVS trimestrielles en pourcentage

redressent après la baisse du

troisième trimestre et retrouvent

le niveau du premier trimestre

de 2006.

Dans le secteur de la construc-

tion, le taux de rotation est sta-

ble. Ce secteur est néanmoins

celui où l’emploi progresse le

plus vite (+1 %), et ce davantage

dans les établissements de 10 à

49 salariés (+1,1%) que dans les

établissements de plus de

50 salariés (+0,7 %).

La construction est le seul grand

secteur où les CDI sont majori-

taires dans les embauches. En

particulier, les grands établisse-

ments recourent assez peu aux

CDD. Cependant, la part des
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Feuil1

		

						(Trimestre)		Taux d'entrée		Taux de sortie

						1996T1		8		8.1

						1996T2		8		8.2

						1996T3		8.4		8.3

						1996T4		8.3		8.3

						1997T1		8.4		8.5

						1997T2		8.9		8.5

						1997T3		8.6		8.6

						1997T4		8.9		8.6

						1998T1		9.1		8.7

						1998T2		9.3		8.7

						1998T3		9.1		8.8

						1998T4		9.3		9

						1999T1		9.3		9

						1999T2		9.5		9.2

						1999T3		9.9		9.4

						1999T4		10		9.8

						2000T1		10.8		9.8

						2000T2		10.8		9.9

						2000T3		11.1		10.2

						2000T4		11		10.1

						2001T1		11		10.2

						2001T2		10.7		10.3

						2001T3		10.5		10

						2001T4		10.6		10

						2002T1		10.1		10

						2002T2		9.9		10

						2002T3		10.5		10.1

						2002T4		10.1		9.9

						2003T1		9.8		9.9

						2003T2		9.7		9.6

						2003T3		9.5		9.9

						2003T4		9.7		9.6

						2004T1		10		10

						2004T2		10.3		10.2

						2004T3		10.1		10

						2004T4		10		10.1

						2005T1		10.2		10

						2005T2		10.2		10.2

						2005T3		10.4		10.3

						2005T4		10.3		10.3

						2006T1		10.3		10.2

						2006T2		10.3		10.2

						2006T3		10.5		10.3

						2006T4		10.9		10.7
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Feuil1

		

				(Trimestre)		Taux d'entrée		Taux de sortie

				1996T1		8.5		8.7

				1996T2		8.6		8.7

				1996T3		9.1		8.8

				1996T4		9.2		8.9

				1997T1		9.5		9.4

				1997T2		9.7		9.2

				1997T3		9.6		9.2

				1997T4		9.7		9.3

				1998T1		9.9		9.3

				1998T2		10		9.2

				1998T3		10		9.3

				1998T4		10		9.4

				1999T1		9.9		9.5

				1999T2		10.2		9.6

				1999T3		10.5		9.7

				1999T4		11		10.3

				2000T1		11.6		10.4

				2000T2		11.4		10.6

				2000T3		11.9		10.7

				2000T4		11.8		10.5

				2001T1		11.6		10.6

				2001T2		11.4		10.9

				2001T3		11.2		10.4

				2001T4		11.2		10.4

				2002T1		11.1		10.6

				2002T2		10.6		10.7

				2002T3		11.6		10.9

				2002T4		11		10.7

				2003T1		10.5		10.4

				2003T2		10.5		10.2

				2003T3		10.3		10.3

				2003T4		10.6		10.4

				2004T1		11.1		10.8

				2004T2		11.1		10.9

				2004T3		11		10.7

				2004T4		10.8		10.7

				2005T1		10.6		10.4

				2005T2		10.8		10.6

				2005T3		11		10.7

				2005T4		10.9		10.7

				2006T1		11.1		10.7

				2006T2		11.1		10.8

				2006T3		11.3		10.8

				2006T4		11.7		11.2
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Feuil1

		

						(Trimestre)		Taux d'entrée		Taux de sortie

						1996T1		7.7		7.9

						1996T2		7.7		8

						1996T3		8		8

						1996T4		7.9		8

						1997T1		7.7		8

						1997T2		8.4		8.1

						1997T3		8.1		8.2

						1997T4		8.4		8.2

						1998T1		8.6		8.4

						1998T2		8.9		8.5

						1998T3		8.6		8.5

						1998T4		8.8		8.7

						1999T1		8.9		8.7

						1999T2		9.1		8.9

						1999T3		9.5		9.2

						1999T4		9.5		9.5

						2000T1		10.3		9.4

						2000T2		10.4		9.6

						2000T3		10.6		9.9

						2000T4		10.6		9.8

						2001T1		10.6		9.9

						2001T2		10.3		10

						2001T3		10.2		9.8

						2001T4		10.3		9.7

						2002T1		9.6		9.7

						2002T2		9.4		9.6

						2002T3		9.8		9.7

						2002T4		9.6		9.5

						2003T1		9.4		9.6

						2003T2		9.3		9.3

						2003T3		9		9.6

						2003T4		9.3		9.1

						2004T1		9.4		9.6

						2004T2		9.8		9.8

						2004T3		9.6		9.6

						2004T4		9.6		9.8

						2005T1		10.1		9.8

						2005T2		9.9		10

						2005T3		10.1		10.1

						2005T4		10		10.1

						2006T1		9.8		9.8

						2006T2		9.9		9.8

						2006T3		10.1		10

						2006T4		10.5		10.4
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CDD dans les embauches aug-

mente. Les CDD sont en forte

hausse dans les grands établis-

sements (34,2 % au quatrième

trimestre 2006, contre 32,8 % au

troisième trimestre 2006), alors

qu’ils sont quasiment stables

dans les petits établissements.

Le recours à l’intérim est élevé

dans le secteur de la construc-

tion. En effet, 10,3 % des person-

nes travaillant dans les grands

établissements et 6,4 % des per-

sonnes travaillant dans les petits

établissements sont des intéri-

maires. Toutefois, le recours à

l’intérim se tasse légèrement au

cours de l’année 2006.

La part des fins de CDD dans les

sorties diminue. Parmi les

motifs de fin de CDI, les démis-

sions sont le motif de sortie le

plus important, et ce dans tous

les secteurs. Elles progressent

au 4ème trimestre 2006. À l’in-

verse des licenciements pour

motif personnel, les licencie-

ments économiques sont en

hausse, mais restent néanmoins

très peu fréquents. Les départs

en retraite sont à leur plus haut

niveau sur l’année 2006. Ils ont,

en effet très fortement progressé

dans les petits établissements et

ils représentent 7,4 % des sor-

ties au quatrième trimestre,

contre 5,9 % au trimestre précé-

dent.

Dans le secteur tertiaire, le taux

de rotation progresse fortement

ce trimestre et atteint son plus

haut niveau depuis 20 ans. Le

taux de rotation est plus de deux

fois plus élevé dans ce secteur

que dans l’industrie ou la cons-

truction. L’emploi augmente

dans les services, premier sec-

teur en termes de créations

d’emplois.

La part des CDD dans les

embauches augmente légère-

ment ce trimestre, essentielle-

ment dans les petits établisse-

ments. 74,1 % des salariés

embauchés dans le secteur ter-

tiaire le sont sur des contrats à

durée déterminée. Par ailleurs

1,4 % des personnes travaillant

dans le secteur tertiaire sont des

intérimaires.

La part des fins de CDD dans les

sorties, structurellement plus

importante dans le secteur ter-

tiaire, baisse ce trimestre. Parmi

les fins de contrats à durée indé-

terminée, les démissions repré-

sentent 15,7 % des sorties de ce

secteur, une part en baisse par

rapport au troisième trimestre.

Les licenciements pour motif

économique représentent 0,8 %

des sorties. Leur part dans les

sorties est stable depuis trois tri-

mestres. La part des licencie-

ments pour motif personnel

(5,1 % des sorties) est également

stable mais comme les sorties

sont plus nombreuses, le nom-

bre de licenciements pour motif

personnel augmente. Enfin, les

départs en retraite sont au plus

haut niveau sur l’année 2006. Ils

augmentent surtout dans les

grands établissements.
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DDaannss  llee  tteerrttiiaaiirree,,  llaa  rroottaattiioonn
ddee  llaa  mmaaiinn--dd''oouuvvrree  aauuggmmeennttee,,
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Gérard LOQUET (Dares).

RRééfféérreennccee

[1] de Riccardis N. (2007) : « L’emploi intérimaire au quatrième trimestre 2006 »,

Premières Informations, Dares, n°17.1, avril.
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(1) Le taux de rotation est ici calculé hors intérim. 

Tableau B
Taux d'entrée par nature de contrat et taux de sortie par motif au quatrième trimestre 2006
dans les établissements de 10 salariés ou plus par secteur d'activité
Données CVS en pourcentage

Industrie Construction Tertiaire Ensemble

Taux d'entrée................................................................... 4,9 6,3 13,9 10,9
Taux d'entrée en CDD ..................................................... 2,8 2,6 9,5 7,2
Taux d'entrée en CDI ...................................................... 1,4 3,0 3,2 2,7
Taux de transfert d'un autre établissement de l'entreprise ........ 0,5 0,3 0,6 0,6
Taux d'entrées de type indéterminé*................................... 0,2 0,4 0,6 0,5

Taux de sortie .................................................................. 5,2 5,3 13,6 10,7
Taux de transfert vers un autre établissement de l'entreprise .... 0,6 0,4 0,9 0,8
Taux de fin de CDD ........................................................ 2,1 1,3 8,1 6,0
Taux de motifs de sortie indéterminés et divers ** .................. 0,3 0,3 0,8 0,5
Taux des autres motifs.................................................... 2,2 3,3 3,8 3,4
dont : Taux de démission............................................... 0,9 2,0 2,1 1,8

Taux de licenciement économique ........................... 0,3 0,1 0,1 0,2
Taux de licenciement pour motif personnel................ 0,4 0,6 0,7 0,6
Taux de fin de période d'essai ................................ 0,1 0,2 0,6 0,4
Taux de départ à la retraite .................................. 0,5 0,4 0,3 0,4

* - Y compris entrées sous CNE.
** - Il s'agit des motifs divers (accident, décès…), des non-déclarations et des fins de CNE.
Note : les taux de transfert en entrée et en sortie diffèrent en raison des échanges différents avec des établissements de moins de 10 salariés.

Source : Dares,
DMMO/EMMO.

LLAA  SSTTRRUUCCTTUURREE  DDEESS  FFLLUUXX  DD’’EEMMPPLLOOII  PPAARR  SSEECCTTEEUURR  DD’’AACCTTIIVVIITTÉÉ  AAUU  QQUUAATTRRIIÈÈMMEE  TTRRIIMMEESSTTRREE  22000066

Les salariés de l’industrie et du tertiaire sont proportionnellement plus nombreux à travailler dans les grands établissements que

ceux de la construction. Ainsi, au quatrième trimestre 2006, dans les établissements d’au moins dix salariés, 76 % des effectifs

de l’industrie appartiennent à des établissements d’au moins 50 salariés, contre 62 % des effectifs du tertiaire et seulement

40 % des effectifs de la construction (tableau A). Le taux de rotation de la main-d’œuvre augmente au quatrième trimestre 2006.

IInndduussttrriiee  ::  rroottaattiioonn  ffaaiibbllee  eett  eemmbbaauucchheess  ssoouuss  CCDDDD

Dans l’industrie, le taux de rotation est faible : il est presque trois fois moins élevé que dans le tertiaire (1). Un peu plus de la

moitié des salariés embauchés le sont sous CDD (tableau B).

C’est dans l’industrie que la part des départs à la retraite dans les sorties de CDI est la plus importante. Elle est moins élevée

dans les établissements de 10 à 49 salariés que dans les plus grands. La part des licenciements économiques dans les sorties de

CDI est plus importante que dans les autres secteurs, mais, comme les sorties sont moins fréquentes dans l’industrie, le risque

pour un salarié d’être licencié économique n’est que légèrement supérieur à celui d’un salarié dans la construction et le tertiaire.

En revanche, le risque d’être licencié pour un motif autre qu’économique est moins élevé dans l’industrie. Au total, le risque

d’être licencié est moindre dans l’industrie. La part des démissions dans les sorties de CDI y est nettement plus faible.

Encadré 2

Tableau A
Répartition des sorties au quatrième trimestre 2006
dans les établissements de 10 salariés ou plus par secteur d'activité
Données CVS en pourcentage

Industrie Construction Tertiaire Ensemble

Transferts vers un autre établissement de l'entreprise ................. 12,2 7,1 6,4 7,1

Fins de CDD..................................................................... 37,8 23,3 58,7 54,7

Motifs de sortie indéterminés et divers *.................................. 6,7 6,3 6,5 6,6

Autres ......................................................................... 43,3 63,3 28,4 31,6
dont : Démissions............................................................ 17,3 40,0 38,2 60,3 15,7 55,3 16,7 52,8

Licenciements économiques....................................... 5,4 12,5 1,7 2,7 0,8 2,8 1,4 4,4
Licenciements pour motif personnel ............................ 7,8 18,0 11,2 17,7 5,1 18,0 5,7 18,0
Fins de période d'essai ............................................. 3,0 6,9 4,1 6,5 4,3 15,1 4,1 13,0
Départs à la retraite ............................................... 9,8 22,6 8,1 12,8 2,5 8,8 3,7 11,7
Total................................................................... 100,0 100,0 100,0 100,0

Total ......................................................................... 100,0 100,0 100,0 100,0

Proportion de salariés travaillant dans un établissement
de 50 salariés ou plus **...................................................... 76 40 62 64

* - Il s'agit des motifs divers (accident, décès…), des non-déclarations et des fins de CNE.

** - Dans les établissements de 10 salariés ou plus de l'industrie, 76 % des salariés travaillent dans un établissement d'au moins 50 salariés.

Source : Dares,
DMMO/EMMO.



Premières Informations - Février 2008 - N° 07.16

CCoonnssttrruuccttiioonn  ::  eemmbbaauucchheess  ssoouuss  CCDDII  eett  rreeccoouurrss  àà  ll’’iinnttéérriimm

La construction est le seul secteur d’activité où les embauches sous CDI sont majoritaires : près de six embauches sur dix. Le

recours à l’intérim est plus fréquent que dans les autres secteurs, aussi bien dans les établissements de 10 à 49 salariés que dans

les plus grands. Le taux de rotation est un peu plus élevé que celui de l’industrie, mais beaucoup plus faible que celui du tertiaire.

La probabilité de démissionner est deux fois plus élevée que dans l’industrie, et du même ordre que dans le tertiaire. La démis-

sion est le principal motif de sortie dans la construction : le taux de démission est de 2,0 % au quatrième trimestre 2006. La part

des licenciements pour motif personnel dans les sorties de CDI est proche de celle des autres secteurs.

SSeecctteeuurr  tteerrttiiaaiirree  ::  rroottaattiioonn  éélleevvééee  eett  eemmbbaauucchheess  ssoouuss  CCDDDD

Dans le secteur tertiaire, le taux de rotation est élevé, le recours à l’intérim est faible et la part des CDD dans les entrées est impor-

tante : les CDD représentent près des trois quarts des embauches. La mobilité intra-entreprise est également plus forte.

La part des fins de période d’essai dans les sorties de CDI est importante. En revanche, celle des départs à la retraite est faible.

Trois salariés sur mille partent à la retraite chaque trimestre.
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Tableau C
Mouvements de main-d'œuvre dans les établissements de 10 salariés ou plus
Structure des entrées et sorties par nationalité 
Données CVS en pourcentage

Établissements Établissements Ensemble
de 10 à 49 salariés de 50 salariés ou plus des établissements

2006 2006 2006

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

ENTRÉES

Part des contrats à durée déterminée dans les embauches des :
Français . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,2 65,2 65,2 64,9 76,9 76,6 76,0 75,6 71,9 71,8 71,6 71,4
Union Européenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59,3 57,3 56,4 64,0 65,6 61,9 66,4 67,9 62,6 60,5 62,8 66,4
Autre nationalité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64,1 65,0 65,7 64,9 77,5 77,0 76,5 77,6 72,8 73,2 73,2 73,6

SORTIES
Part des fins de contrat à durée déterminée dans les sorties des :

Français . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,4 49,9 48,1 47,6 62,0 62,6 60,9 59,5 56,7 57,3 55,7 54,8
Union Européenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,0 39,6 41,6 42,2 47,2 49,3 47,8 49,9 44,8 45,7 45,7 47,1
Autre nationalité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51,4 49,5 49,1 49,5 64,0 66,7 64,4 65,5 59,6 61,0 59,5 60,5

Part des démissions dans les sorties des :
Français . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,5 21,6 22,5 23,2 13,3 13,5 14,4 14,1 16,8 16,9 17,7 17,7
Union Européenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29,6 28,6 28,2 28,5 19,3 18,8 19,3 16,8 22,4 22,4 22,2 22,0
Autre nationalité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,6 19,6 20,1 22,1 10,5 10,7 11,6 10,7 13,7 13,7 14,2 14,1

Part des licenciements économiques dans les sorties des :
Français . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0 1,9 1,9 1,9 1,5 1,5 1,4 1,4 1,8 1,6 1,6 1,6
Union Européenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5 2,7 1,9 2,1 1,6 1,9 1,5 1,5 2,0 2,0 1,7 1,7
Autre nationalité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6 1,9 1,1 1,0 0,8 0,8 0,6 0,6 1,0 1,0 0,9 0,8

Part des autres licenciements dans les sorties des :
Français . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,5 6,6 6,3 6,4 5,6 5,4 5,8 5,4 6,0 5,9 6,0 5,8
Union Européenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,2 7,8 7,6 8,8 7,9 7,5 8,5 7,6 7,2 7,7 8,2 8,0
Autre nationalité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,6 7,3 7,3 7,4 7,3 7,1 8,1 7,7 7,8 7,3 7,6 7,8

Part des fins de période d'essai dans les sorties des :
Français . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,0 4,8 5,4 5,2 3,4 3,4 3,6 3,6 4,1 4,0 4,3 4,2
Union Européenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,5 4,9 4,8 4,3 3,0 2,9 3,3 3,3 4,1 3,5 3,8 3,7
Autre nationalité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,4 5,4 6,5 6,3 4,0 4,6 4,5 4,4 4,9 4,8 5,1 5,0

Part des retraites dans les sorties des :
Français . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5 2,6 2,6 2,9 4,1 4,1 4,1 4,3 3,4 3,5 3,6 3,8
Union Européenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,0 5,5 3,9 4,1 5,8 4,9 5,2 5,4 5,2 5,0 4,8 4,9
Autre nationalité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 1,8 1,5 1,4 1,9 1,6 1,6 1,5 1,7 1,6 1,6 1,5

Note : les transferts entre établissements ( 7,1 % des sorties du quatrième trimestre 2006) et les fins de CNE complètent notamment ces parts.

Source : Dares,
DMMO/EMMO.

LLEESS  MMOOUUVVEEMMEENNTTSS  DDEE  MMAAIINN--DD’’OOEEUUVVRREE

PPOOUURR  LLEESS  FFRRAANNÇÇAAIISS  EETT  PPOOUURR  LLEESS  ÉÉTTRRAANNGGEERRSS

PPoouurr  lleess  rreessssoorrttiissssaannttss  ddee  ll’’UUnniioonn  eeuurrooppééeennnnee,,  ddeess  eemmbbaauucchheess  ssoouuss  CCDDII  pplluuss  ffrrééqquueenntteess

Les étrangers ressortissants de l’Union européenne à 25 pays ne représentent qu’une faible part des salariés embauchés (1,6 %),

alors que les étrangers n’appartenant pas à l’Union européenne en représentent 8,4 %. La part de CDD dans les embauches de

ressortissants de l’Union européenne (66,4 % au quatrième trimestre 2006) est moins élevée que dans les embauches de Français

(71,4 %) ou d’étrangers hors Union européenne (73,6 %) (tableau C). À l’inverse, la part de CDI dans les embauches de ressortis-

sants de l’Union européenne est plus élevée que pour les autres nationalités.

LLeess  lliicceenncciieemmeennttss  ppoouurr  mmoottiiff  ppeerrssoonnnneell  pplluuss  ffrrééqquueennttss  ppoouurr  lleess  rreessssoorrttiissssaannttss  ddee  ll’’UUnniioonn  EEuurrooppééeennnnee

Les démissions représentent plus de la moitié des sorties hors fins de CDD et transferts entre établissements (Tableau A). La part

de démissions dans les départs hors transferts et fin de CDD est moins importante pour les étrangers hors Union européenne

(48,5 %) que pour les Français (53,6 %) ou étrangers ressortissants de l’Union européenne (54,6 %). L’écart est particulièrement

marqué dans les grands établissements.

De même, la part des licenciements économiques dans les sorties hors transferts et fins de CDD est plus faible pour les

étrangers hors Union Européenne (2,6 %) que pour les Français (4,9 %) ou ressortissants de l’Union européenne (4,2 %). En

revanche, les licenciements pour motif personnel, plus nombreux que les licenciements économiques, représentent une part des

départs plus importante pour les étrangers hors Union européenne (26,8 % hors transferts et fins de CDD) que pour les Français

(17,5 %) et ressortissants de l’Union européenne (19,8 %).

La part des fins de période d’essai dans les sorties hors transferts et fins de CDD est de 12,7 % pour les Français. Elle est moins

élevée pour les ressortissants de l’Union européenne (9,2 %), alors qu’elle s’élève à 17,0 % pour les étrangers hors de l’Union

européenne.

Les départs en retraite d’étrangers hors Union européenne sont deux fois moins nombreux dans les sorties hors fins de CDD et

transferts (5,2 %) que les départs en retraite de Français (11,3 %) et d’étrangers de l’Union européenne (12,2 %).

Encadré 3


